
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 4'Hq del 51 5 NOV. 2023

Oggetto: Conferimento incarico all’Avv. Orazio Ambrosetti al fine di proporre opposizione
al decreto ingiuntivo esecutivo il. 3875/2023 del Giudice di Pace di Catania, notificato in data
16.10.2023. 432/2023

Proposta N° 8112 del vl
3 NUV. 2023

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

L’Istruttore Il Responsabile del Procedimento ' nte vvocato

DOHW'" , Ferrara

Registrazione Contabile

Budget Anno 2023 S.P. 20202010150 Importo € 1.378,19 Aut. 111

Budget Anno Conto lmpoflo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle nonne di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, Dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con DA. n. 53/2022 del 29.12.2022 (retti/icola con DA, n. 1/2023) e prorogato con D.A. n. 28/2023 e n,

32/2023, con l'assistenza del Segretario. dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dothsa Mana Znionimta LI Ùalzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 16.10.2023, con nota acquisita al prot. gen. n. 18052 del 17.10.2023, è stato

notificato a questa ARNAS decreto ingiuntivo immediatamente esecutivo n. 3875/2023 promosso

dalla C.R.l. per il pagamento della somma totale di € 7.071,00 conseguente alla convenzione del

05.1 1.2020 per il servizio di trasporto in bio—contenimento per gli anni 2020-2021-2022;

Che, con nota prot. n. 001642/SL del 24.10.2023 il Servizio Legale ha richiesto al Settore Affari

Generali aggiornamenti in merito anche al fine di evitare un aggravio di spese a carico dell’Ente nel

caso di avvio della fase esecutiva;

Che il settore Affari Generali, con nota prot. n. 5797 del 02.11.2023, ha riscontrato che “non tutte le

somme vantate potrebbero essere a carico dell 'ARNAS...” in quanto “il servizio afl'ìa'ato era,

ex convenzione, il “trasporto con ambulanza e barella in alto-bio-contenimento di pazienti che

necessitano di assistenza sanitaria " e di “trasporto in alto-bio-contenimento con pulmino di pazienti

deambulanti che non necessitano di assistenza sanitaria, ad esclusione dell’attività di isolamento”

ed è stato anche sottolineato che la nota del 492 79 del 17.11.2020 del Dipartimento Regionale per

la pianificazione strategica dell ’ Assessorato ha inteso escludere i “trasferimenti che prevedono

soltanto un alto livello di sicurezza nel trasporto, come nel caso di dimissioni di pazienti Covid

positivi asintomatici”;

Che, stante la concomitanza della gestione di indifferibili e/o urgenti incarichi difensivi nonché per

la contingenza del carico di lavoro dell'Ufficio Legale, anche in relazione alle unità presenti, risulta

opportuno individuare un professionista esterno al quale affidare l’incarico di rappresentanza e difesa

dell‘Ente per proporre l’opposizione al decreto ingiuntivo in epigrafe;

Che, con nota prot. n. 19479 del 08.1 1 .2023, il Servizio Legale ha chiesto all’Avv. Orazio Ambrosetti

iscritto all'Albo avvocati aziendale, con studio legale in Sciacca, via dei Cappuccini n. 147, di volere

rimettere una dichiarazione di disponibilità all’assunzione dell’incarico di rappresentanza e difesa

dell’Ente, al fine di promuovere giudizio di opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3875/2023,

emesso dal Giudice di Pace di Catania, in favore della C.R.l. trasmettendo un prospetto di parcella

redatto ai medi del D.M. 55/2014;

Che, in riscontro alla predetta richiesta, con nota pec del 09.11.2023, acquisita al prot. n. 19569 del

09.1 1.2023, l’Avv. Orazio Ambrosetti designato ha rimesso un prospetto di parcella redatto ai minimi

tabellari ai sensi del D.M. 55/2014 di € 1.378,19 lordi (di cui € 1.114,29 per compensi professionali,

inclusi oneri e accessori di legge e spese esenti pari a € 264,00);



Ritenuto, pertanto, in relazione alla dettagliata relazione del settore Affari Generali di cui al prot. n.

5797 del 02.11.2023, proporre opposizione al decreto ingiuntivo n. 3875/2023, emesso dal Giudice

di Pace di Catania il 12.10.2023, in favore della CRI. conferendo l’incarico di rappresentanza e

difesa dell’Azienda all’Avv. Orazio Ambrosetti al fine di sostenere le ragioni difensive dell’Ente;

Con siderato che al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oltre

ai contributi di natura fiscale connessi al giudizio, si provvederà successivamente previa emissione

di fattura, redatta ai minimi tariffari di cui al D.M. n. 55/2014 ed in conformità alle condizioni previste

nel regolamento aziendale sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato

con delibera 622/2020 e dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli awocati fiduciari

n. 1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 1.378,19 lordi (di cui € 1.114,29 per

compensi professionali, inclusi oneri e accessori di legge e spese esenti pari a € 264,00), sullo S.P.

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili) Anno 2023, Aut.l ] l;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto, stante l’obbligo di proporre

opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3875/2023 nei termini di legge;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Promuovere, in relazione alla dettagliata relazione del settore Affari Generali del 02/11/2023 prot.

5797, opposizione al decreto ingiuntivo n. 3875/2023, emesso dal Giudice di Pace di Catania il

12/10/2023, in favore della C.R.l. conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda, al

fine di sostenere le ragioni difensive dell’Ente, all’Avv. Orazio Ambrosetti che con nota pec del

09.11.2023, acquisita al prot. n. 19569 del 09.11.2023, ha rimesso un prospetto di parcella redatto ai

minimi tabellari ai sensi del D.M. 55/2014;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;

Provvedere al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oltre ai

contributi di natura fiscale connessi al giudizio, previa emissione di fattura, redatta ai minimi tariffari

di cui al DM. n. 55/2014 ed in conformità alle condizioni previste nel regolamento aziendale



sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e

dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n. 1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 1.378,19 lordi (di cui € 1.114,29 per

compensi professionali, inclusi oneri e accessori di legge e spese esenti pari a € 264,00), sullo S.P.

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili), sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per

spese legali cause civili) Anno 2023, Aut.l 1 l;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante l’obbligo di proporre

opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3875/2023 nei termini di legge;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

0 decreto ingiuntivo n. 3875/2023 del Tribunale di Catania;

- preventivo redatto ai minimi tariffari di cui alla nota prot. n. 19569 del 09.11.2023.

Il Dirigente Responsab' Servizio Legale e Contenzioso

***

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Promuovere, in relazione alla dettagliata relazione del settore Affari Generali del 02/11/2023 prot.

5797, opposizione al decreto ingiuntivo n. 3875/2023, emesso dal Giudice di Pace di Catania il

12/10/2023, in favore della C.R.l. conferendo l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda, al

fine di sostenere le ragioni difensive dell’Ente, all’Avv. Orazio Ambrosetti che con nota pec del

09.11.2023, acquisita al prot. n. 19569 del 09.11.2023, ha rimesso un prospetto di parcella redatto ai

minimi tabellari ai sensi del D.M. 55/2014;

Dare atto che la sottoscrizione del disciplinare d’incarico da parte del professionista comporta anche

l'accettazione delle condizioni economiche definite nel presente provvedimento;



Provvedere al pagamento del compenso al suindicato professionista, comprensivo di spese, oltre ai

contributi di natura fiscale connessi al giudizio, previa emissione di fattura, redatta ai minimi tariffari

di cui al D.M. n. 55/2014 ed in conformità alle condizioni previste nel regolamento aziendale

sull’affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni approvato con delibera 622/2020 e

dell’avviso pubblico per la formazione dell’elenco degli avvocati fiduciari n. 1203/2022;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari alla somma di € 1.378,19 lordi (di cui € 1.114,29 per

compensi professionali, inclusi oneri e accessori di legge e spese esenti pari a € 264,00), sullo S.P.

20202010150 (fondo rischi per spese legali cause civili), sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per

spese legali cause civili) Anno 2023, Aut.l 1 ];

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecutività stante l’obbligo di proporre

opposizione avverso il decreto ingiuntivo n. 3875/2023 nei termini di legge;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

. decreto ingiuntivo n. 3875/2023 del Tribunale di Catania;

o preventivo redatto ai minimi tariffari di cui alla nota prot. n. 19569 del 09.11.2023.

Il Direttore Amministrativo
(Dott. Giovanni Anni )

Il Se re ario
J aly/aria nt 'etggfisi Qik}
…



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall’art53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

"É immediatamente

C| perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


